

Årets fyrspil favner alle aldre

Af Carsten Hougaard
ch@dmh.dk

YDBY: Fyrspil er også for de unge. Det stod klart da årets Fyrspil blev skudt i gang med første læseprøve forleden. Der er usædvanligt mange børn og unge skuespillere med i år.

- Det understreger vel bare, at det er sjovt for alle, uanset alder, at være med til at stable et Fyrspil på benene. Hovedrollen i år spilles af Emil Heiberg Agvald på otte og vores instruktør Jacob Jessen nærmer sig de 80, siger Heidi Søgaard, der er formand for foreningen Fyrspillene i Sydthy.

Fyrspillene i Sydthy har været en fast tradition siden 1984. Fyrspillet i 2023, "Ettaten", er skrevet som et eventyrspil, der handler om entreprenøren, folketings-

manden og etatsråden Niels Andersen (1835-1911), der er født i Ydby.

Det er dramatikeren Mads Kamp, der har givet den hæderkronede thybo en nutidig stemme i Fyrspillet 2023.

Det er en eventyrlig teaterforestilling, der handler om et eventyrligt liv. Fra en beskedne start, hvor han som ung knoklede med at køre sten og grus til vejene i Thy, arbejdede Niels Andersen sig op.

Han blev storentreprenør og jernbanebygger. Senere gik han ind i politik og blev folketingsmand, etatsråd og blandt meget andet stifter af det, der i dag er Dansk Arbejdsgiverforening.

Historie uden skærm

- Hele historien opleves af en dreng, der er otte år i 2023. Han er med til en familiefest,



Hovedrolleindehaver Emil: Emil på bare 8 år spiller hovedrollen som Niels Andersen fra Ydby, der arbejdede sig op til samfundets top fra beskedne kår.
Foto: Pressekontakt v/Jørn Bonde i Uglev



Instruktøren i fuld gang: Jacob Jessen instruerer ved Fyrspillets første læseprøve. Opgaven er ikke ny, det er 10. gang han svinger taktstokken ved et Fyrspil. Første gang var i 1992 og

men hans uundværlige smart-phone er løbet tør for strøm, så han keder sig og går en tur rundt i Ydby. Her finder han ved et tilfælde mindstenen for Niels Andersen og møder en ældre mand, som fortæller historien om den lille dreng, det kom fra fattige kår og blev en del af samfundets top. Det hele udspiller som et eventyr, der foregår på Niels Andersens tid i 1800-tallet, men som nutidig otte-årig forestiller sig, at det måtte

mer der meget sjov ud af, fortæller Heidi Søgaard.

En gammel kending

Instruktøren bag årets forestilling er en gammel kending, nemlig Jacob Jessen, der instruerer Fyrspil for 10. gang. Den tidligere lektor ved Thisted Gymnasium har en livslang kærlighed til teateret og gennem årene blandt andet sat adskillige revy- og teaterforestillinger op i Thisted, ligesom han i 2015 stod bag en festival, hvor amatør-

kum blev inviteret til Thisted.

- Jeg glæder mig meget til igen at instruere Fyrspillet og jeg har den store glæde, at jeg har børnebørn blandt skuespillerne i år, siger Jacob Jessen.

Fyrspils-hvisker søges

Årets Fyrspil har premiere på festpladsen i Ydby Skov 28. juni-2. juli 2023, og der ligger et stort stykke arbejde forud for den dag. Dog både instruktør og formand sikre

når den store dag oprinder.

- Vi glæder os meget. Det er dejligt, at der er så mange, der vil være med i år," siger de samstemmende.

Det betyder dog ikke, at der ikke stadig er plads til flere:

- Vi mangler en sufflor, der kan hjælpe skuespillerne, hvis de går i stå i teksten, så hvis du er god til at koncentrere dig og ikke mindst til at hviske rigtigt højt, ja, så kontakt mig endelig, lyder opfordringen fra Heidi Søgaard.